(1) « Sed et Propheta dicit : *Nisi credideritis, non intelligetis.* Et ergò

Saint Augustin semble avoir résumé cette belle doctrine dans ces courtes paroles : « Tel est l'ordre de la nature, que lorsqu'il » s'agit pour nous d'apprendre, l'autorité précède la raison. » *Naturæ ordo sic habet, ut cùm aliquid discimus, rationem præcedat auctoritas* » (*De Mor. Eccl. Cath., II, 3*).

Il dit ailleurs : « Ne cherchez pas à comprendre dans le dessein » de croire, mais croyez plutôt dans le dessein de comprendre. » *Non intellige ut credas; sed crede ut intelligas.* »

Si la foi doit précéder l'intelligence des choses que l'on croit, elle doit donc aussi exclure le doute; car le doute et l'examen qui en serait la suite auraient pour objet d'obtenir l'intelligence des vérités, que sans cette condition on refuserait de croire.

Saint Augustin dit plus clairement encore au livre 19 de la *Cité de Dieu*, c. 18 : « Nous marchons avec assurance au flambeau de la foi, tant que nous vivons éloignés du Seigneur. » *Per quam (fidem) sine dubitatione ambulamus, quamdiu peregrinamur à Domino.* » Et cette certitude de la foi, il l'oppose avec succès au scepticisme des philosophes académiciens : « La cité de Dieu déteste la manie de douter, qu'elle regarde comme une folie. *Civitas Dei... dubitationem tanquam dementiam detestatur.* »

Enfin, « quand Dieu ordonne, dit-il, on doit lui céder par l'obéissance, et non lui résister par la dispute. *Divinis imperiis*

» intelligentiæ tibi aditus patescat, rectè primò omnium te credere profiteris : quia nec navem quis ingreditur, et liquido ac profundo vitam committit elemento, nisi se priùs credat posse salvari. Nec agricola semina sulcis obruit, et pro frugibus spargit in terram, nisi crediderit venturos imbres, affuturum quoque solis teporem, quibus terra confota, segetem multiplicatâ fruge, ac ventis spirantibus nutriat. Nihil denique est, quod in vita geri possit, si non credulitas antè præcesserit. Quid ergò mirum, si accedentes ad Deum, credere nos primò omnium profiteamur, cùm sine hoc nec ipsa exigi possit vita communis? Hoc autem iccirco in principiis præmisimus, quia pagani nobis objicere solent quòd religio nostra, quia quasi rationibus deficit, in solâ credendi persuasionem consistat. Et idè ostendimus nec agi nec stare aliquid posse, nisi præcesserit vis credendi. Denique et idè matrimonia contrahuntur, quia creditur successura posteritas; et pueri discendis artibus traduntur, quia magistrorum in discipulos transfundenda traditur disciplina : imperii quoque insignia unus suscipit, dùm credit sibi urbes et populos, armatum etiam exercitum parituros. Quòd si hæc singula, nisi priùs crediderit futura, nullus aggreditur, quomodò non multò magis ad agnitionem Dei credendo veniatur? » (*Expos. in Symb. Ap., inter opera S. Cypr.*)